

Ignacij Voje

Iz moje bilježnice
Posjeti studenata iz Zagreba Ljubljani i ljubljanskih
studenata Zagrebu / Gostovanja profesora iz
Zagreba na Odsjeku za povijest Filozofskog
fakulteta u Ljubljani i ljubljanskih profesora u
Zagrebu

U proljeće 1952. asistent Josip Lučić doveo je skupinu studenata povijesti zagrebačkog Filozofskog fakulteta (FF) u Ljubljanu. Svratili su na Odsjek za povijest i u ljubljansku Nacionalnu i sveučilišnu knjižnicu (NSK). I ja sam tada bio asistent, dočekaoh sam ih i odveo na razgledavanje Ljubljane. Popodne smo išli u ljubljanski dvorac, a do odlaska vlaka zasjeo smo u gostionici „Grajski stolp“. Tada sam se s asistentom Lučićem dogovorio da će nam takvi posjeti biti stalni. Naizmjenično bi jedne godine zagrebački studenti došli u Ljubljanu, a druge godine ljubljanski studenti u Zagreb. Taj smo dogovor konačno realizirali tek nakon 1973. godine, kada je prof. dr. Nada Klaić bila gošća Odsjeka za povijest FF u Ljubljani (26. i 27. ožujka). Dogovorili smo se da ćemo taj projekt ostvariti.

16. XI. 1964. – Ignacij Voje vodio je studente Odsjeka za povijest FF iz Ljubljane u razgledavanje Zagreba. Šestero studenata i ja posjetili smo povjesničare na FF-u u Zagrebu.

1. VI. 1974. – prof. Nada Klaić i prof. Ljubiša Doklešić doveli su studente povijesti iz Zagreba. Na Odsjeku za povijest razgovarali smo o studiju povijesti u Ljubljani, a zatim smo ih odveli na razgledavanje Ljubljane.

23. IV. 1975. – vodili smo ljubljanske studente povijesti (apsolvente i studente II. stupnja) u Zagreb, u posjet zagrebačkim studentima povijesti. Razgledavali smo Gradec. Popodne smo se zaputili u Samobor.

21. V. 1975. – prof. Nada Klaić, prof. Miroslav Brandt i jedan asistent doveli su zagrebačke studente povijesti. Nakon razgledavanja Ljubljane odveli smo ih u Škofju Loku i Crngrob.

2. VI. 1976. – odveli smo ljubljanske studente povijesti (apsolvente i studente II. stupnja) u Zagreb, svratili smo na fakultet i razgledali Gradec, zatim smo se zaputili do Stubice.

8. XI. 1977. – prof. Nada Klaić i prof. Tomislav Raukar doveli su zagrebačke studente povijesti. Nakon razgledavanja Ljubljane i muzeja NOB-a odvezli smo se u Domžale na ručak, zatim na razgledavanje crkve – turskog tabora u Krtini, put nas je još odveo u Kamnik (Mali dvorac i Muzej).

24. XI. 1978. – ljubljanske studente povijesti odveli smo u Zagreb, prvo smo svratili na fakultet do kolega, otišli na razgled staroga grada i u Muzej grada Zagreba. Popodne smo se odvezli do Stubice.

1. IV. 1979. – troje je profesora dovelo studente povijesti iz Zagreba. Nakon dočeka na fakultetu odveli smo ih na razgledavanje ostataka Emone, a popodne u Škofju Loku, Crngrob i Dražgoše.

15. IX. 1980. – ljubljanske studente povijesti odveli smo u Zagreb. Nakon posjeta fakultetu prof. Ivan Kampuš nas je odveo na razgledavanje Gradeca i katedrale. Uspio nas je odvesti u kapelu koja je ostatak stare katedrale, a tamo je došlo do manjega incidenta. Kada je pripovijedao o nekom događaju iz povijesti i kada su se neki nasmijali, dvojica starijih duhovnika koji su nas motrili upozorili su nas da je tu sveti prostor u kojem se treba primjereno ponašati. Profesoru Kampušu bilo je onemogućeno još koju skupinu odvesti u taj stari dio katedrale. Od tamo smo se zaputili na Sljeme gdje smo ručali, a od tamo u Stubicu.

18. V. 1981. – prof. Klaić, prof. Raukar i prof. Kampuš doveli su studente povijesti iz Zagreba. Prof. Ferdo Gestrin, prof. Vasilij Melik, ja i nekoliko studenata dočekali smo ih još u Novom Mestu, gdje su razgledali muzej, zaustavili smo se potom u Žužemberku, Dvoru (talionica Auerspergove željezare), ručali na Krki, razgledavali Stičnu. Zatim je još slijedio posjet Ljubljani.

9. IV. 1982. – bio je predviđen posjet Odsjeku za povijest FF u Zagrebu, ali smo ga morali otkazati zbog smrti prof. dr. Metoda Mikuža.

20. X. 1982. – odveli smo ljubljanske studente u Zagreb. Posjetili smo fakultet, zatim su nas domaćini vodili na izložbu u Nacionalnu i sveučilišnu knjižnicu te razgledavanje staroga grada, a na kraju smo se zaputili u Samobor.

21. IV. 1983. – studenti povijesti iz Zagreba su pod vodstvom prof. Raukara i prof. Kampuša došli u posjet Ljubljani. Nakon razgledavanja Ljubljane odveli smo ih još da pogledaju Škofju Loku (vodili su prof. Gestrin i prof. Voje).

22. – 23. V. 1984. – vodili smo ljubljanske studente povijesti (II. stupnja) na razgledavanje Zagreba (prof. Bogo Grafenauer, prof. Voje). Nakon posjeta zagrebačkim studentima i profesorima na FF-u u Zagrebu, osim Gradeca, razgledavali smo izložbu povodom stote godišnjice Strossmayerove galerije u isusovačkom samostanu. Zatim smo se preko Sljemena zaputili u Stubicu (razgledavanje muzeja) i Varaždin (razgledavanje muzeja), gdje smo i prespavali. Vratili smo se 23. V. preko Čakovca do Ptuja (razgledavanje muzeja i Ptujске gore).

30. V. – 1. VI. 1985. – zajednička ekskurzija u Istru. Studente iz Zagreba vodio je prof. Raukar, a iz Ljubljane prof. Gestrin i Voje. Posjetili smo Hrastovlje, Koper, Piran, Novigrad, Rovinj (imali smo rezervaciju u kampu Caravan, ali je sve bilo zauzeto; pregovaralo se dva sata, zagrebački su asistenti bili jako oštri, konačno su nam dodijelili prenočište u nudističkom kampu Monseme). 31. V. u Rovinju smo posjetili Institut di ricerche storice, a predavanje je održao Miroslav Bertoša; zatim

je slijedilo razgledavanje Poreča (bazilika), prespavali smo u kampu Monseme, 1. VI. Nastavili smo put u Pazin (posjet arhivu), Beran i Motovun (gdje smo se oprostili od Zagrepčana) te Buzet i od tamo preko tunela Učka u Ljubljano.

22. X. 1986. – posjet Odsjeku za povijest u Zagrebu, primljeni smo kod dekana (studenti I. i II. stupnja). Nakon razgledavanja Kaptola (vodili su nas prof. Kampuš i prof. Raukar) odvezli smo se na Sljeme gdje smo ručali u domu „Gračar” i potom razgledavali ruševine Medvedgrada, vratili se u Zagreb, razgledavali Gradec i izložbu „Japanska kultura” u nekadašnjem isusovačkom samostanu.

11. V. 1987. – posjet studenata i profesora Odsjeka za povijest iz Zagreba. Nakon razgledavanja Ljubljane odvezli smo se još do Auerspergovog dvorca Turjak i Trubarova gospodarstva u Rašici.

16. XI. 1989. – posjet studenata iz Ljubljane Odsjeku za povijest u Zagrebu. Autobusom smo se dovezli do *Žužemberka*, razgledali talionicu Auerspergovih željezara u Dvoru, nastavili do Novog Mesta (razgled) i nastavili put do Zagreba. Nakon posjeta kolegama i studentima povijesti na FF-u *išli* smo na razgledavanje Gradeca, a zatim na izložbu „Iz riznice kineskih muzeja“. Terenskim vježbama su se pridružili profesori Ignacij Voje, Ferdo Gestrin, Mirko Stiplovšek i Peter Štih.

11. XI. 1997. – ljubljanski studenti povijesti pod vodstvom profesora išli su u posjet zagrebačkim studentima povijesti. Bili su u NSK i Muzeju grada Zagreba.

I u nadolazećim godinama nastavljaju se posjeti između slovenskih i zagrebačkih studenata, ali ih, nažalost, više ne bilježim jer sam u mirovini.

9. XI. 1976. kao predsjednik Povijesnog društva Slovenije sudjelovao sam na simpoziju u Puli i pozdravio nazočne u ime povjesničara Slovenije.

Od 13. XII. do 14. XII. prof. dr. Ferdo Gestrin i prof. dr. Ignacij Voje i ja prisustvovali smo sastanku sa studentima povijesti na zagrebačkom sveučilištu (ja sam govorio o turskim upadima u slovenske zemlje). Nakon toga slijedila je međukatedarska konferencija na kojoj su, osim profesora Gestrina i Voje, sudjelovali i prof. Kampuš te profesor Rade Petrović [iz Sarajeva].

Od 12. do 14. XI. 1980. u Zadru je bio susret studenata povijesti sa svih jugoslavenskih odsjeka povijesti (po tri iz svake republike). Studenti su na susretu predstavili svoje referate. Prvog smo se dana popodne zaputili na Pag. Nakon večere je bila „drugarska večer“. Zadnjeg smo dana nakon ručka razgledavali izložbu „Zlato i srebro Zadra“.

Od 23. XI. do 25. XI. 1981. iz Ljubljane smo sudjelovali prof. dr. Ignacij Voje, asistent Vasko Simoniti i ja. Naslov simpozija je bio „Vojne krajine“. Imali smo referate – moj je bio naslovljen *Novootkriveni planovi gradova u Vojnoj krajini*.

1981. u *Zgodovinskom časopisu* objavio sam ocjenu knjige *Društveni razvoj u Hrvatskoj od 16. do početka 20. stoljeća* (*Zgodovinski časopis*, letn. 35, 1981, str. 387-389) koja je izazvala negativan odjek kod hrvatskih povjesničara. Najnezadovoljnija je bila prof. Mirjana Gross, koja je rekla da studenti poslije te knjige neće htjeti studirati, iako je to bila njezina namjera.

Od 29. IX. do 31. X. 1982. u Celju je održana konferencija slovenskih povjesničara. Na okruglom stolu o Celjskima sudjelovala je i prof. dr. Nada Klaić, koja je s odobravanjem doprinijela novim pogledima na ulogu Celjskih u slovenskoj povijesti.

31. III. 1986. s prof. dr. Bogom Grafenauerom bio sam na komemoraciji pokojnom prof. dr. Jaroslavu Šidaku.

15. V. 1986. gost Odsjeka za povijest FF u Ljubljani bio je prof. dr. Adamček; u Povijesnom društvu Slovenije održao je predavanje *Protestanti u Hrvatskoj u 16. stoljeću*. Dan kasnije, 16. 5., održao je predavanje studentima povijesti. Odveli smo ga i na razgledavanje turskog tabora u Krtini.

26. X. 1988. bio sam u Zagrebu na komemoraciji prof. dr. Nadi Klaić i kao pročelnik Odsjeka za povijest na FF-u u Ljubljani također sam održao govor u njezino sjećanje.

3. IV. 1990. bio sam na Odsjeku za povijest u Zagrebu kao član komisije na obrani magisterija Ivice Prlendera (članovi komisije su još prof. Kampuš i prof. Raukar).

7. V. 1991. gost Odsjeka za povijest FF u Ljubljani bila je prof. dr. Mirjana Gross; prvi je dan predavala na članskom sastanku Povijesnog društva Slovenije, a drugi dan prijevodne studentima povijesti.

24. VI. 1991. u Celju se otvorila izložba „Listine grofova Celjskih“, a istovremeno se predstavljao i pretisak knjige Nade Klaić o Celjskima. Prof. dr. I. Voje predstavio je Nadu Klaić.

12. X. 1992. u Zagrebu je na FF-u održan sastanak u vezi s Vojnom krajinom. Na sastanku, koji je bio posvećen suradnji s hrvatskim povjesničarima, sa slovenske strane sudjelovali su Ema Umek, Vasko Simoniti i Ferdo Gestrin te Andrej Hozjan.

8. V. – 9. V. 1993. gost Odsjeka za povijest bio je prof. dr. Kampuš iz Zagreba. Njega i prof. dr. Vasilija Melika autom sam odvezao u samostan Stična, gdje je na kraćem boravku sa studentima bio prof. Vasko Simoniti. Prof. Kampuš održao je predavanje studentima, a zatim nas je, nakon razgledavanja samostana, pozvao opat samostana Nadrah na ručak u refektorij. Pri povratku u Ljubljanu zaustavili smo se još u Višnjagori.

8. XII. 1995. gost Odsjeka za povijest bio je prof. dr. Tomislav Raukar, koji je održao predavanje studentima.

30. IV. 1998. bio sam član komisije na obrani disertacije Ivice Prlendera na Odsjeku za povijest u Zagrebu (članovi komisije još prof. Kampuš i prof. Raukar).

Prof. Raukar nam je preko prof. Gestrina poslao svoju knjigu *Hrvatsko sred-njovjekovlje, prostor, ljudi, ideje*, Školska knjiga, Zagreb 1997, 620 str.) te smo odlučili napisati ocjenu i poslati je na objavu u *Zgodovinski časopis*. Nažalost, prof. dr. Ferdo Gestrin je iznenada preminuo... ocjenu sam napisao sam i objavio je u ZČ 54, 2000, str. 467-471.

Surađivao sam s prof. Josipom Lučićem i nekoliko priloga objavio u *Dubrovačkim horizontima*, koje je uređivao.

1995. za *Zgodovinski časopis* napisao sam nekrolog Josipu Lučiću (ZČ 49, 1995, str. 304-306).

(sa slovenskoga prevela Ana Marić)

FILOZOFSKI FAKULTET SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

ZAVOD ZA HRVATSKU POVIJEST
INSTITUTE OF CROATIAN HISTORY
INSTITUT FÜR KROATISCHE GESCHICHTE

RADOVI

56

BROJ 3

ZAVOD ZA HRVATSKU POVIJEST
FILOZOFSKOGA FAKULTETA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

 **FF press**

ZAGREB 2024.

RADOVI ZAVODA ZA HRVATSKU POVIJEST
FILOZOFSKOGA FAKULTETA SVEUČILIŠTA U ZAGREBU

Knjiga 56, broj 3

Izdavač / Publisher

Zavod za hrvatsku povijest
Filozofskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu
FF-press

Za izdavača / For Publisher

Domagoj Tončinić

Glavna urednica / Editor-in-Chief

Inga Vilogorac Brčić

Izvršna urednica / Executive Editor

Kornelija Jurin Starčević

Gost urednik / Guest Editor

Damir Agičić, Zrinka Nikolić Jakus, Tomislav Galović, Filip Šimetin Šegvić

Uredništvo / Editorial Board

Jasmina Osterman (stara povijest/ancient history), Trpimir Vedriš (srednji vijek/medieval history), Hrvoje Petrić (rani novi vijek/early modern history), Filip Šimetin Šegvić (moderna povijest/modern history), Tvrtko Jakovina (suvremena povijest/contemporary history), Silvija Pisk (mikrohistorija i zavičajna povijest/microhistory and local history),

Zrinka Blažević (teorija i metodologija povijesti/theory and methodology of history)

Međunarodno uredničko vijeće / International Editorial Council

Denis Alimov (Sankt Peterburg), Csaba Békés (Budapest), Rajko Bratož (Ljubljana), Svetlozar Eldarov (Sofija), Toni Filiposki (Skopje), Aleksandar Fotić (Beograd), Vladan Gavrilović (Novi Sad), Alojz Ivanišević (Wien), Egidio Ivetić (Padova), Husnija Kamberović (Sarajevo),

Irina Ognyanova (Sofija), Géza Pálffy (Budapest), Ioan-Aurel Pop (Cluj),

Alexios Savvides (Kalamata), Vlada Stanković (Beograd),

Ludwig Steindorff (Kiel), Peter Štih (Ljubljana)

Izvršni urednik za tuzemnu i inozemnu razmjenu /

Executive Editor for Publications Exchange

Martin Previšić

Tajnik uredništva / Editorial Board Assistant

Dejan Zadro

Adresa uredništva/Editorial Board address

Zavod za hrvatsku povijest, Filozofski fakultet Zagreb,
Ivana Lučića 3, HR-10 000, Zagreb
Tel. ++385 (0)1 6120191

Časopis izlazi jedanput godišnje / The Journal is published once a year

Časopis je u digitalnom obliku dostupan na / The Journal in digital form is accessible at
Portal znanstvenih časopisa Republike Hrvatske „Hrčak“
<http://hrcak.srce.hr/radovi-zhp>

Financijska potpora za tisak časopisa / The Journal is published with the support by
Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa Republike Hrvatske

Časopis je indeksiran u sljedećim bazama / The Journal is indexed in the following databases:
Directory of Open Access Journals, EBSCO, SCOPUS, ERIH PLUS, Emerging Sources Citation
Index - Web of Science

Naslovna stranica / Title page by

Marko Maraković

Grafičko oblikovanje i računalni slog / Graphic design and layout

Marko Maraković

Lektura / Language editors

Katarina Starčević

Tisak / Printed by

Tiskara Zelina, Sv. Ivan Zelina

Naklada / Issued

200 primjeraka / 200 copies

Ilustracija na naslovnici

Muza Klio (Alexander S. Murray, *Manual of Mythology*, London 1898)

*Časopis je u digitalnom obliku dostupan na Portalu znanstvenih časopisa
Republike Hrvatske „Hrčak“ <http://hrcak.srce.hr/radovi-zhp>*

*The Journal is accessible in digital form at the Hrcak - Portal of scientific
journals of Croatia <http://hrcak.srce.hr/radovi-zhp>*